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KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số:131/KH-UBND ngày 10/10/2023 của UBND huyện Cẩm 
Giàng về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

UBND xã Lương Điền xây dựng Kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 
năm 2024 như sau:

I.MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
1.Mục đích
Nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng tuyển quân năm 2024 của 

xã, đảm bảo chặt chẽ, đúng luật, dân chủ, công khai, công bằng, an toàn, tiết kiệm.
2.Yêu cầu
Tổ chức thực hiện tốt các bước, nắm và quản lý nguồn chặt chẽ, xét tuyển, khám 

tuyển từng giai đoạn phải chủ động, đảm bảo chỉ tiêu trên giao.
II.NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH
1.Nhiệm vụ của các cơ quan, ban, ngành
a.HĐ NVQS xã
 Là cơ quan giúp Đảng ủy, UBND xã thực hiện Luật NVQS ở địa phương, có 

chức trách, nhiệm vụ riêng, chỉ đạo sâu sát các đơn vị và các thành viên hội đồng đã 
được phân công, phát huy tốt vai trò chức năng, nhiệm vụ của mình để hoàn thành tốt 
nhiệm vụ tuyển quân năm 2024.

b.Ban chỉ huy quân sự xã
Là cơ quan Thường trực giúp Đảng ủy, UBND xã, HĐ NVQS xã, tham mưu 

chuyên môn về công tác tuyển quân, cùng với Văn phòng UBND xã xây dựng, phát 
hành các văn bản thực hiện sự chỉ đạo của cấp trên, phối hợp cùng các ban, ngành, 
đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các Chi bộ Đảng, các thôn thực hiện tốt các 
khâu, các bước trong quy trình tuyển chọn, phối hợp cùng các thành viên HĐ NVQS, 



chỉ đạo, kiểm tra khắc phục những tồn tại, khuyết điểm trong công tác tuyển quân của 
những năm trước.

c.Trạm Ytế xã
Chuẩn bị dụng cụ và phân công cán bộ để đảm bảo khám sơ tuyển  và chịu trách 

nhiệm chính về kết luận tình trạng sức khỏe của công dân khám sơ tuyển.
d.Ban công an xã
-Căn cứ Kế hoạch của Công an huyện về việc tuyển chọn công an nghĩa vụ theo 

chỉ tiêu giao năm 2024.
-Phối hợp cùng Ban CHQS xã làm tốt công tác rà soát, xác minh lai lịch, chính 

trị của các thanh liên đã trúng tuyển, đồng thời có nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với các 
lực lượng có liên quan đảm bảo an ninh chính trị trong những ngày khám sơ tuyển, 
khám chính thức, ngày giao quân, xử lý các công dân chống trốn, chống lệnh gọi khám 
và Lệnh gọi nhập ngũ.

e.Ban văn hóa thông tin
Có kế hoạch tuyên truyền Luật NVQS, các Chỉ thị, Hướng dẫn của cơ quan cấp 

trên, thông tin liên tục trên đài truyền thanh của xã danh sách thanh niên trong độ tuổi 
và đảm bảo trang trí, loa đài, khẩu hiệu theo sự chỉ đạo của UBND xã trong đợt tuyển 
quân năm 2024.

f.Tài chính Kế toán xã
Có kế hoạch chuẩn bị kinh phí phục vụ cho những ngày khám sơ tuyển, khám 

chính thức, giao lưu, gặp mặt thanh niên trúng tuyển và ngày giao quân.
g.Các ban nghành đoàn thể
UB MTTQ, Hội CCB, Hội phụ nữ, đoàn thanh niên, Hội nông dân có nhiệm vụ 

phối hợp, tuyên truyền vận động hội viên con em mình, đơn vị mình được phân công 
phụ trách thực hiện Luật NVQS, phối hợp kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm 
luật NVQS.

2.Nhiệm vụ của các thôn trên địa bàn:Trưởng thôn, thôn đội trưởng rà soát, nắm 
chắc thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ ở thôn mình ( độ tuổi từ đủ 18 đến hết 25 tuổi, 
thanh niên đào tạo qua các trường cao đẳng, đại học gọi đến hết 27 tuổi ).

*Lưu ý; những thanh niên đã đi nước ngoài về, đang làm ở các công ty, doanh 
nghiệp, đã học xong đại học, cao đẳng, trường dạy nghề  đã về địa phương cũng nằm 
trong diện gọi khám tuyển NVQS.



Tăng cường công tác đôn đốc thanh niên trong độ tuổi thực hiện lệnh gọi khám 
sơ tuyển, khám chính thức để đạt kết quả cao nhất.

III.THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM 
1.Từ ngày 16- 21/10/2023 họp HĐ NVQS xã

2.Từ ngày 03- 12/11/2023 khám sơ tuyển:

-Ngày 05/11/2023 khám sơ tuyển,

-Địa điểm tại Trạm y tế xã

3.Từ ngày 28/11-02/12/2023 khám chính thức.

- Địa điểm do Ban CHQS huyện  bố trí.

4.Từ ngày 04-20/12/2023 làm hồ sơ NVQS, xét duyệt tiêu chuẩn chính trị.

5. Từ ngày 25/12/2023-15/01/2024 tổ chức thâm nhập số thanh niên đã trúng 
tuyển, giao nhận quân giữa huyện và xã.

6. Từ ngày 29/01-02/02/2024 tổ chức chốt quân số và phát Lệnh nhập ngũ.

7.Phát lệnh nhập ngũ xong trước ngày 09/02/2024

8.Cấp phát quân trang, tổ chức giao lưu gặp mặt xong trước ngày 22/02/2024.

9.Dự kiến Tổ chức Lễ giao, nhận quân từ ngày 25-29/02/2024. 

( tức từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm  Giáp Thìn ).

IV.BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để hoàn thành tốt chỉ tiêu trên giao, yêu cầu các ngành có liên quan, các đồng 
chí trong HĐ NVQS xã làm tốt các nội dung sau:

1.Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ, các đồng chí 
trưởng, phó thôn, các đồng chí thôn đội trưởng phải thường xuyên nắm chắc công dân 
trong độ tuổi, rà soát thật kỹ, không để sót đối tượng, đồng thời đôn đốc thanh niên 
tham gia khám tuyển với quân số cao và đảm bảo chất lượng tốt nhất.

2.Trong quá trình nắm bắt có gì khó khăn, vướng mắc không giải quyết được thì 
báo cáo ngay về cơ quan có thẩm quyền để giải quyết.



3.Qúa trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ các cơ quan có trách nhiệm tạo 
mối liên hệ thật tốt đảm bảo sự đoàn kết, dân chủ, phối hợp đồng bộ nhịp nhàng tạo 
mọi điều kiện thuận lợi giúp đỡ nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ, bằng nhiều hình thức , 
biện pháp kiên quyết xử lý những sai phạm như: Chống lệnh, chốn khám, che dấu làm 
trái và vi phạm Luật NVQS, hình thức xử phạt từ giáo dục, xử lý hành chính đến truy 
cứu trách nhiệm hình sự theo Luật.

Trên đây là Kế hoạch trong quá trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 
2024, UBND xã yêu cầu các bộ phận, các ngành có liên quan thực hiện tốt các nội 
dung trên, đảm bảo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tuyển quân năm 2024./.

Nơi nhận:
-HĐ NVQS huyện;
-Ban CHQS huyện;
-TV Đảng ủy-TT HĐND-UBND xã;
-HĐNVQS xã;
-Như điều 3;
-LưuVP, QS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Bằng
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